

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH ĐỐI THOẠI

Trao đổi, thảo luận nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị quyết số 09-NQ/TU về việc phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU, ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND Thành phố về phân cấp cấp phép, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; Kế hoạch số 487/KH-SVHTT ngày 03/7/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc Tổ chức Hội nghị đối thoại năm 2024 về lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Văn hóa và Thể thao;

Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng Kế hoạch Đối thoại, trao đổi nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn thành phố Hà Nội, nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong tình hình mới.

- Nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường do UBND quận, huyện, thị xã tổng hợp, báo cáo; kịp thời tháo gỡ, hướng dẫn giải quyết.

- Kiến nghị với UBND Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật về dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường, tạo cơ sở pháp lý hỗ trợ quận, huyện, thị xã tăng cường quản lý

nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm; ngăn chặn các hành vi vi phạm, biến tướng phát sinh trên thực tế, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường an toàn để nhân dân Thủ đô hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật.

2. Yêu cầu

- Thông qua đối thoại, trao đổi xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý nhà nước về dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện nghiêm quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại

1.1. Quán triệt nội dung văn bản

- Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường và các văn bản pháp luật khác có liên quan: Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND Thành phố về phân cấp cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Quán triệt các văn bản, chỉ thị hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về dịch vụ karaoke.

1.2. Khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường

a) Phần lớn các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn Thành phố chưa đủ điều kiện kinh doanh, chủ yếu là điều kiện về PCCC, nên công tác quản lý nhà nước gặp nhiều khó khăn.

Trên địa bàn thành phố có 1.438 cơ sở karaoke, trong đó theo báo cáo của quận, huyện, thị xã có 72 cơ sở đủ điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật (chiếm 5%), 1.366 cơ sở chưa đủ điều kiện kinh doanh, chủ yếu là điều kiện về PCCC (chiếm 95%). Các cơ sở không đủ điều kiện kinh doanh thuộc các nhóm sau:

+ Tạm dừng hoạt động để khắc phục điều kiện về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật;

+ Chuyển đổi mục đích kinh doanh sang nhà hàng ăn uống, café giải khát...;

+ Ngừng kinh doanh, đóng cửa.

b) Phát sinh nhiều hình thức kinh doanh dịch vụ karaoke biến tướng, trá hình như:

+ Cơ sở kinh doanh Music Recording Box với ngành nghề kinh doanh: quán cà phê, giải khát, hoạt động ghi âm và xuất bản âm nhạc. Quy mô khoảng 10 phòng ghi âm, mỗi phòng diện tích từ 2m² đến 3m² cho 02 - 06 khách sử dụng dịch vụ.

+ Hoạt động “Hát cho nhau nghe” tại các nhà hàng ăn uống, cà phê, giải khát tổ chức cho khách hát nhưng không thu tiền hát.

1.3. Giải pháp tháo gỡ khó khăn trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường

- Tổ chức Tập huấn công tác quản lý nhà nước, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố cho các đối tượng là công chức, viên chức UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Tổ chức Đối thoại giữa các cơ quan quản lý nhà nước các cấp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố.

- Tập huấn, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường cho các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn Thành phố.

- Xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo của Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện quy định của pháp luật, xử lý các hình thức kinh doanh dịch vụ karaoke biến tướng trên địa bàn Thành phố.

2. Thành phần tham gia tọa đàm, đối thoại

2.1. Chủ trì

Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao

2.2. Thành phần tham dự: dự kiến 120 người.

- Khách mời:

+ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Văn hóa cơ sở, Thanh tra Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch);

+ Công an Thành phố (các phòng: PA03, PC06, PC07);

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Sở Văn hóa và Thể thao:

- + Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.
- + Các phòng, ban, đơn vị: Quản lý Văn hóa, Tổ chức - Pháp chế, Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, phòng Quản lý Nghệ thuật.
- UBND quận, huyện, thị xã:
- + Lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin,
- + Cán bộ Công an PCCC, ANTT quận, huyện, thị xã.
- Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã mời đại diện một số cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI

- 1. Thời gian:** Dự kiến tháng 11, tháng 12 năm 2024 (lich cụ thể theo giấy mời).
- 2. Địa điểm:** Dự kiến tại Hội trường tầng 5 - Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội, số 47 Phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- 3. Kinh phí:** Trích từ nguồn kinh phí năm 2024 của Phòng Quản lý Văn hóa, chế độ chi theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở

- Ban hành Giấy mời.
- Duyệt chương trình hội nghị.
- Chủ trì, điều hành Hội nghị.

2. Phòng Quản lý Văn hoá

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu xây thực hiện Kế hoạch “Đổi thoại, trao đổi nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội”.

- Lập danh sách khách mời, tham mưu và phát hành giấy mời tới các cơ quan, đơn vị tham gia buổi đối thoại.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Sở tại buổi đối thoại; nội dung báo cáo, tài liệu liên quan phục vụ buổi đối thoại.

- Tham mưu văn bản đề nghị UBND quận, huyện, thị xã tham gia tham luận tại buổi đối thoại (ít nhất 10 đơn vị tham gia) gửi về Sở 10 ngày trước ngày tổ chức hội nghị (qua phòng Quản lý Văn hóa) để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở.

- Tổng hợp các ý kiến của cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh tại buổi đối thoại tham mưu báo cáo UBND Thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng, lập dự toán kinh phí triển khai các nội dung phục vụ buổi đối thoại, thực hiện công tác trang trí, in maket Hội nghị.

2. Văn phòng Sở

- Bố trí địa điểm.

- Chuẩn bị thiết bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ buổi làm việc.

- Hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa chuẩn bị nội dung giải đáp thắc mắc về thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực dịch vụ karaoke, trang trí Hội nghị.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức buổi đối thoại.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức buổi đối thoại và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

4. Thanh tra Sở, phòng Quản lý Nghệ thuật, phòng Tổ chức – Pháp chế

- Chuẩn bị phát biểu ý kiến của đơn vị khi tham gia tại buổi đối thoại.

- Thực hiện giải đáp theo lĩnh vực chuyên môn của đơn vị.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Thực hiện sự chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của Ban Giám đốc khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Đối thoại, tọa đàm nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở; đề nghị UBND quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các Sở, ngành: KH&ĐT, CATP
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: TCPC, QLVH, KHTC, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, QLNT;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, QLVH(Nhi 5b)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Vân Anh

